Projektnummer CUBE 21-1-3069-000, Büro (KS oder HH) KS, Auftragsnummer Maconomy 352001988, Bearbeiter bd, Prüfer rh, Datum Auftrag September 2021, Auftraggeber Firma BayWa r.e. Wind GmbH, Auftraggeber Straße Arabellastraße 4, Auftraggeber
PLZ und Stadt 81925 München, Standort Buchwald, Bundesland Rheinland-Pfalz, Anzahl WEA zwei, Hersteller Enercon, Typ E-160 EP5 E3, Nabenhöhe 166,6, Datum Standorttour 09.11.2021
Schallimmissionsprognose für
zwei Windenergieanlagen
am Standort
Buchwald
(Rheinland-Pfalz)
Datum: 01.12.2021

Tabelle 7: WEA-Schallwerte Zusatzbelastung Tag- und Nachtbetrieb
WEA Daten
WEA Nr. Typenbezeichnung Betriebsmodus NH
BWW_01 & BWW_02  E-160 EP5 E3 0 s 166,6 m
Quelle Oktav-
spektrum
Berichtsnummer Datum Typ
D02250996/2.0 18.08.2021 Herstellerangabe
Unsicherhei-
ten
σR [dB] σP [dB] σProg [dB] ΔLO [dB]
0,5 1,2 1,0 2,1
Frequenz f
[Hz]
63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lges
LWA Okt [dB(A)] 85,4 91,4 95,9 100,3 101,9 101,2 94,5 75,2 106,8
Le,max Okt
[dB(A)]
87,1 93,1 97,6 102,0 103,6 102,9 96,2 76,9 108,5
LO Okt [dB(A)] 87,5 93,5 98,0 102,4 104,0 103,3 96,6 77,3 108,9
21-1-3069-000-ND Schallimmissionsprognose Buchwald Seite 21 von 71
Ramboll Deutschland GmbH | Tel. +49 561 288573-0
Die Emissionsdaten der geplanten WEA LWA,Okt, Le,max,Okt und Lo,Okt sowie die in diesem Zusam-
menhang angesetzten Unsicherheitsparameter sind nach LAI-Hinweisen [6] genehmigungsrecht-
lich festzulegen. Die Emissionsdaten als Le,max,Okt stellen dabei das rechtlich zulässige Maß an
Emissionen der WEA dar, welches bei Abnahmemessungen einzuhalten ist. Die damit einherge-
henden Immissionswerte an den relevanten Immissionsorten können dem Anhang entnommen
werden (Berechnung „Zusatzbelastung mit Le,max,Okt“).
Weiterführende Informationen befinden sich in Kapitel 3 („Genehmigungsfestsetzungen und
rechtskonformer Betrieb“) im Anhang „Theoretische Grundlagen“. Falls der Prognose eine
Vermessung zugrunde liegt, können die mit den Emissionswerten verbundenen Betriebsparame-
ter (Drehzahl, Leistung, Modus, Gesamtschallleistungspegel) in der Genehmigung zusätzlich mit
aufgeführt werden, entscheidend sind jedoch die festgelegten o.g. Oktavdaten (siehe auch [12],
S. 243).
21-1-3069-000-ND Schallimmissionsprognose Buchwald Seite 22 von 71
Ramboll Deutschland GmbH | Tel. +49 561 288573-0
4 Ergebnisse der Immissionsberechnungen
4.1 Beurteilungspegel an den Immissionsorten
Die basierend auf den in den vorigen Kapiteln genannten Kenn- und Eingangsdaten ermittelten
Beurteilungspegel nach dem oberen Vertrauensbereich Lr,o sind den folgenden Tabellen zu ent-
nehmen.
Tabelle 8: Immissionspegel (Lr,o) der Vor-, Zusatz und Gesamtbelastung
IO Bezeichnung
IRWnacht
[dB(A)]
Lr,o
VB
(Gewerbe)
[dB(A)]
Lr,o
ZB
[dB(A)]
Lr,o
GB
[dB(A)]
A01 Altheim, Am Krummacker 10 40 -* 29,4 29,4
B02 Böckweiler, Auf dem Bühl 9 45 -* 29,7 29,7
B03 Böckweiler, Freihauserhof 45 -* 28,1 28,1
B04 Böckweiler, Turmstraße 2 40 -* 28,5 28,5
Hb02 Hengstbach, Wählerhof 2 45 -* 43,9 43,9
Hb03 Hengstbach, Wählerhof 3 45 -* 43,9 43,9
Hb17 Hengstbach, Hengstbacher Straße 11A 40 -* 35,6 35,6
Ho02 Hornbach, Eichenhof 1A 45 -* 40,3 40,3
Ho06 Hornbach, Eichenhof 5 45 -* 41,8 41,8
M01 Mittelbach, Glockenhof 1 45 -* 38,8 38,8
M03
Mittelbach, Hengstbachermühle 1 Cam-
pingplatz
40 -* 39,9 39,9
M04 Mittelbach, Bickenaschbacherhof 1 45 35,8 43,1 43,8
M05 Mittelbach, Bickenaschbachermühle 1 45 -* 43,3 43,3
M06 Mittelbach, Rosenstraße 27 35 -* 30,1 30,1
MM01 Mimbach, Grünbacher Hof 1 45 -* 30,4 30,4